
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.37 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 

REDATTO AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I.      
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di maggio alle ore tredici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Si dà atto che gli assessori PELISSERO Giuliano e MONTABONE Giorgio partecipano alla seduta 

in video conferenza, ai sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli 

organi del Comune in modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 

31.5.2022; 

Udita la relazione del Sindaco. 

PREMESSO: 

 che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal 

D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il 

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 

previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 

generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni; 

 che il comune di Susa ai sensi del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. adotta il nuovo Piano dei 

Conti integrato della contabilità economico patrimoniale e che ha provveduto  alla 

redazione del Bilancio Consolidato  entro i termini di legge; 

 

RITENUTO OPPORTUNO evidenziare che in ossequio ai principi contabili di “veridicità” e nel 

contempo di “prudenza” le scelte di programmazione hanno consentito di redigere un 

documento contabile che preveda il mantenimento degli equilibri di bilancio 2023/2024/2025 

confermando lo “sforzo tributario e tariffario” dell’esercizio 2022 e programmando in 

prospettiva una ulteriore fase di revisione della spesa corrente ed una maggior provvista di 

risorse di parte corrente tesa a garantire il mantenimento dei servizi in essere; 

RICHIAMATE le disposizioni normative che impattano sulla definizione del Bilancio comunale; 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di 

cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, 

che costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

DATO ATTO infine che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;  

CONSIDERATO che sin dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali della contabilità “armonizzata”, ed in particolare in 

aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 

obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in 

ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi nonché 

all'ammontare delle somme che, seppure finanziate nell’esercizio di competenza, si prevede di 

imputare agli esercizi successivi evidenziate, limitatamente agli schemi armonizzati, mediante 

la voce “di cui FPV”; 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 

esigenze rappresentate dai Responsabili degli uffici e sulla base degli indirizzi forniti 

dall’Amministrazione Comunale ed in funzione degli obiettivi di gestione da perseguire per gli 

anni 2023/2024/2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RILEVATO che la procedura di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi derivanti 

dalla gestione 2022 e annualità precedenti, nonché le eventuali determinazioni di “variazione di 

esigibilità”, fanno sì che il bilancio in approvazione esprima ancora residui presunti e necessiti 

della puntuale determinazione del F.P.V. proveniente dalla gestione 2021, che sarà oggetto di 

successiva revisione e rideterminazione, seguendo l’iter di approvazione del Rendiconto 2021; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli 

enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno.”; 

EVIDENZIATO che con successive deliberazioni del C.C. la cui convocazione è prevista entro la 

chiusura del presente esercizio, verranno determinate le aliquote, relativamente all’imposta 

municipale propria (IMU), fatto salvo beneficiare delle diverse scadenze stabilite per legge, 

nonché entro i termini di approvazione del bilancio previsti dalla normativa, le tariffe del 

canone unico patrimoniale, nonché ancora il PEF e le tariffe TARI 2023 e le aliquote 

dell’Addizionale Comunale IRPEF; 

RILEVATO inoltre che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 11 aprile 2023 è stata determinata la 

percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale per l’anno 2023; 

 il piano di alienazione e valorizzazione immobiliare ai sensi dell’art. 58 del D.L. 

112/2008 è stato inserito nel D.U.P.; 

 il programma triennale dei LL.PP. per gli anni 2023-2024-2025 è stato inserito nel 

D.U.P.;  

 il programma biennale 2023/2024 relativo agli acquisti di beni e servizi è stato inserito 

nel D.U.P.; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. __ in data odierna si è provveduto ad 

individuare la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni alle 

norme del codice della strada per l’anno 2023; 

 

RILEVATO che il prospetto previsto dalla normativa relativo ai nuovi vincoli di finanza pubblica 

generale (ex patto di stabilità) ed equilibrio di bilancio evidenzia il rispetto dei medesimi nelle 

tre annualità di bilancio oggetto di approvazione; 

RILEVATO che il F.C.D.E. – Fondo crediti di dubbia esigibilità – risulta strutturato nel rispetto 

dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 applicando gli aggiornamenti normativi con la 

costituzione minima secondo una diversa gradualità nelle annualità e che ora il bilancio 

2022/2023/2024 ne prevede un applicazione nella misura  massima del 100%; 

EVIDENZIATO come ad oggi non siano previste entrate di parte corrente a finanziamento di 

spese di investimento nella situazione attuale degli equilibri e nelle tre annualità di bilancio; 

DATO ATTO della predisposizione dell’allegata “tabella dimostrativa del risultato di 

amministrazione presunto” che utilizza i dati di pre-consuntivo alla data odierna, dalla quale 

emerge la composizione e la destinazione del medesimo; 

PRESO ATTO che: 

 l’ente si colloca nel rispetto dei parametri per l’individuazione degli enti locali 

strutturalmente deficitari; 

 che risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica generale per l’anno 2022 con 

riferimento ai dati contabili 31.12.2022 e che lo schema di bilancio 2023/2025 è 

anch’esso strutturato nel rispetto dei medesimi vincoli; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 risulta verificata la capacità di indebitamento dell’ente che si colloca entro i limiti stabiliti 

dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000; 

 sono state individuate le risorse e gli interventi che per loro natura hanno rilevanza ai 

fini della contabilità I.V.A., evidenziati anch’essi negli allegati al Bilancio di Previsione; 

 

CONSIDERATO che: 

 il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in 

materia; 

 per quanto concerne le entrate correnti si è fatto riferimento al bilancio del precedente 

esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse e alle scelte 

tariffarie e delle aliquote prodromiche al presente atto; 

 per quanto concerne il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto delle norme 

relative alle fonti di finanziamento e delle risorse potenzialmente acquisibili secondo le 

scelte di programmazione ed in funzione delle modificate assegnazioni da parte del 

Governo che hanno previsto le disponibilità per la messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio; 

 per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 

l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’ente con i criteri ritenuti più idonei per 

conseguire il miglior livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di 

efficacia; 

 risultano applicate le disposizioni normative per la programmazione degli investimenti; 

 

ESAMINATA la nota integrativa al bilancio di previsione prevista dai principi contabili e dal D.lgs 

117/2011 e s.m.i. che consente una lettura facilitata del documento di programmazione in 

oggetto; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 174 del citato D. Lgs. n. 267/00 lo schema del bilancio deve 

essere predisposto dalla Giunta Comunale nell’ambito dell’attività propositiva che la stessa 

effettua nei confronti del Consiglio Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 ed il D.Lgs n. 118/2011 integrato e corretto dal D.Lgs. 

126/2014, e s.m.i e gli schemi allegati previsti dai principi contabili; 

RILEVATO che l’articolo 18-bis del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che le Regioni, 

gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottino un sistema di indicatori semplici, 

denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai 

programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni; 

VISTI rispettivamente lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

RILEVATO il permanere pluriennale degli equilibri di bilancio di parte corrente ed in conto 

capitale nonché di cassa, desumibili dagli schemi allegati obbligatori alla presente 

deliberazione; 

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni previste dalla legge per approvare il progetto di 

Bilancio di Previsione relativo agli esercizi 2023/2025 e gli atti contabili dai quali lo stesso è 

corredato, e così trasmetterlo al Revisore dei Conti per il necessario parere, nelle risultanze e 

di dettaglio; 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere all’approvazione dello Schema di Bilancio 2023/2025 

costituito dagli allegati facenti parti integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A  

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2) DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa ed in narrativa, il progetto di 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025, dando atto che gli stessi 

assumono pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione autorizzatoria, 

nonché tutti gli allegati obbligatori previsti dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i. che si allegano 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

3) DI APPROVARE la nota integrativa e gli ulteriori allegati previsti dalla normativa che si 

allegano anch’essi alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

4) DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Organo di revisione economico – 

finanziaria per il necessario parere nonché depositare la documentazione necessaria agli 

atti nei tempi previsti dal vigente regolamento di contabilità. 

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del TUEL 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e 

favorevole espressa in forma palese per alzata di mano.  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


